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Úvod

Tématem mojí bakalářské práce jsem si zvolil „Odvolací řízení a

rozhodnutí“, které sám považuji za velice zajímavé, a na které mnozí z nás již

narazili, nebo v budoucnu skoro s jistotou narazí. Pokusím se v této práci objasnit

institut odvolání, odvolání v občanském soudním řízení, v trestním řízení a také

odvolání ve správním řízení. Jsem si skoro jistý že každý z nás se s některým

typem odvolání již setkal, pokud ne tak v budoucnu již určitě setká. Odvolání je

institut řádného opravného prostředku, který je používán ze všech nejčastěji. Sám

sem již odvolání jednou podal. Proto při výběru tématu práce mi ihned bylo toto

téma částečně blízké.

Budu se v práci věnovat i dalším opravným prostředkům, nejen institutu

odvolání ale většině opravných prostředků jak řádných tak mimořádných proti

rozhodnutím či rozsudkům, které nás mohou potkat v řízeních soudních,

správních i občanskoprávních.

Rozhodnutí a rozsudky nejsou vždy správná a spravedlivá, proto je

existence opravných prostředků proti těmto právním úkonům zapotřebí. Rád bych

objasnil a sám se poučil jak se bránit vůči určitým rozhodnutím a rozsudkům, jaké

máme možnosti odvolání, do kdy a komu se toho odvolání domáhat, kdy můžeme

odvolání zrušit zpětně, tím že změníme názor na stanovený rozsudek.

Institutům odvolání a opravných prostředků se chci věnovat přibližně do

poloviny této práce, v následující polovině bych se rád věnoval příkladům z praxe,

jež dohledám konkrétní příklady odvolání v různých typech řízení, či dalších

opravných prostředků jako jsou odpor či námitky v těchto typech řízení

používaných, a podle předešlé teoretické části práce se je pokusím sám rozebrat,

odůvodnit a zhodnotit, možná též odhadnout budoucí rozsudek či rozhodnutí.
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1 Odvolání obecně

1.1 Vady rozhodnutí

Odvolání je nástrojem řádného opravného prostředku. Ten je zapotřebí při

vadě správních rozhodnutí. Správní rozhodnutí jsou považována za bezchybná, do

té doby než jsou zpochybněna následně zneplatněna. Platí zde presumpce

správnosti, což znamená že jsou správně do doby, než někdo objeví vadu. Vadu

typu věcné nesprávnosti či dokonce nezákonnosti rozhodnutí.

Nezákonné rozhodnutí je takové, které je v rozporu s právními předpisy,

což může mít vícero příčin. Např. : nesprávná dokumentace, použití neúčinné

normy, nepřezkoumatelnosti rozhodnutí, nezákonnosti podkladů či jejich

opatření.1

Věcně nesprávná rozhodnutí, jsou špatná v samotném obsahu. Ve většině

případů jsou opravitelná, protože jejich chyby jsou v počtech, či chybných

textech. Opravné rozhodnutí většinu těchto chyb eliminuje.

Jsou i rozhodnutí, které mají veliké chybnosti v dokumentaci, že je ani

nelze považovat za rozhodnutí, označují se jako nicotné rozhodnutí u kterých

neplatí presumpce správnosti.

1.2 Oprava vadných rozhodnutí

K opravě vadných rozhodnutí dochází za pomoci opravných prostředků,

pomoci jichž je možné přezkoumat tato rozhodnutí na vyšší úrovni daného

orgánu, který chybné rozhodnutí vydal. Přezkoumání se projevuje v devolutivních

účincích, což si vysvětlíme v následujících kapitolách.

Rozlišujeme řádné opravné prostředky a mimořádné opravné prostředky,

tohle členění není žádným způsobem podloženo právní úpravou.2

1.2.1 Řádné opravné prostředky

Řádnými opravnými prostředky jsou takové, na které existuje právní

nárok. Jsou v rukou účastníka řízení, proti rozhodnutí správního orgánu či soudu.

1 POTĚŠIL, L. Napadnutelná vadná správní rozhodnutí. Právní rádce, 2006, roč. 14, č. 12, s. 49-
52.
2 Správní řád pojem opravné prostředky nedefinuje a aţ na § 173 odst. 2 ani nepoužívá, stejně tak
nepoužívá
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Pokud jsou řádně a včasně uplatněny, pak mají právní nárok na přezkoumání

rozhodnutí na vyšší úrovni daného orgánu. Také mají suspenzivní účinek což je

odklad právní účinnosti. Řadí se mezi ně odvolání, rozklad, odpor a také námitky.

1.2.2 Mimořádné opravné prostředky

Uplatňují se u rozhodnutí, které nejsou napadnutelná řádnými opravnými

prostředky, neboli neexistuje právní nárok.

1.3 Odvolání

Nyní se dostáváme k samotnému odvolání po mírném vysvětlení a

rozčlenění opravných prostředků. Odvolání je nejčastěji používaným opravným

prostředkem. Odvoláním můžeme prakticky napadnout jakékoli rozhodnutí

správního orgánu. Právo na odvolání má každý účastník, který není s rozhodnutím

spokojený, nebo se cítí, že některá jeho práva byla dotčena. Většinou tohle právo

uplatní sám účastník sporu, avšak tak za něj může učinit i jeho zástupce, ať již

zákonný nebo opatrovník. Odvolavatel se vždy domáhá práv u orgánu vyššího

stupně, aby přezkoumal nepravomocné rozhodnutí nižšího orgánu. Při ochraně

svých práv může každý požadovat, aby v jeho věci rozhodoval příslušný nezávislý

soud a očekávat, že v jeho případě bude rozhodnuto stejně či obdobně jako v

případu který je obdobný v důležitých znacích a pokud by bylo rozhodnuto jiným

způsobem, musí být odůvodněna odlišnost případů.

Správní řád se řídí zásadou dvojí instance.3 Kdy se pomocí odvolání lidé

brání proti rozhodnutí vydané prvoinstančním orgánem. Napadená část či celek se

následně projednává u orgánu druhoinstančního.

V článku 6 Úmluvy o ochraně lidských práv a základním svobod, je uvedeno

právo na spravedlivý proces, cituji:

„1. Každý má právo na to, aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a v

přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným soudem, zřízeným

zákonem, který rozhodne o jeho občanských právech nebo závazcích nebo o

oprávněnosti jakéhokoli trestního obvinění proti němu. Rozsudek musí být

3 § 81 odst. 1, § 152, § 91 odst. 1 správního řádu
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vyhlášen veřejně, avšak tisk a veřejnost mohou být vyloučeny buď po dobu

celého nebo části procesu v zájmu mravnosti, veřejného pořádku nebo národní

bezpečnosti v demokratické společnosti, nebo když to vyžadují zájmy nezletilých

nebo ochrana soukromého života účastníků anebo, v rozsahu považovaném

soudem za zcela nezbytný, pokud by, vzhledem ke zvláštním okolnostem,

veřejnost řízení mohla být na újmu zájmům spravedlnosti.

2. Každý, kdo je obviněn z trestného činu, se považuje za nevinného, dokud jeho

vina nebyla prokázána zákonným způsobem.

3. Každý, kdo je obviněn z trestného činu, má tato minimální práva:

a) být neprodleně a v jazyce, jemuž rozumí, podrobně seznámen s povahou a

důvodem obvinění proti němu;

b) mít přiměřený čas a možnost k přípravě své obhajoby;

c) obhajovat se osobně nebo za pomoci obhájce podle vlastního výběru nebo,

pokud nemá prostředky na zaplacení obhájce, aby mu byl poskytnut

bezplatně, jestliže to zájmy spravedlnosti vyžadují;

d) vyslýchat nebo dát vyslýchat svědky proti sobě a dosáhnout předvolání a

výslech svědků ve svůj prospěch za stejných podmínek, jako svědků proti

sobě;

e) mít bezplatnou pomoc tlumočníka, jestliže nerozumí jazyku používanému

před soudem nebo tímto jazykem nemluví.“4

4 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod publikována pod č. 209/1992 Sb., sdělení
federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a
základních
svobod ve znění protokolů č. 3, 5 a 8 ve znění sdělení č. 41/1996 Sb., č. 243/1998 Sb., č. 114/2004
Sb.
m. s. a č. 48/2010 Sb. m. s.
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1.4 Rozklad

Další z typu řádných opravných prostředků je rozklad, je povahou

obdobný odvolání. Slouží k napadnutí prvoinstančního rozhodnutí ústředního

orgánu. Je však zařazen do třetí části opravných prostředků, která má řadu

zvláštních ustanovení. Lze jej podat pouze proti rozhodnutí vydané v 1. stupni


[…]


Následovat bude rozhodnutí v dané věci příslušným úřadem. Ředitel

mateřské školy má povinnost ponechávat volná místa, pro případ že se proti

nepřijetí zákonný zástupce odvolá a bude mu krajským úřadem vyhověno. Potom

má odvolavatel (paní Doležalová) nárok, aby její syn byl do školky umístěn.

Dle mého názoru v uvedeném případu je velice složité říct, na kterou

stranu se přikloní Krajský úřad.

6.6 Odvolání ve správním řízení

„Městský soud v Praze

Spálená 2

12 16 Praha 2

prostřednictvím

Obvodního soud pro Prahu 1

Ovocný trh 14

112 94 Praha 1

V Praze dne 15.4.2009

Ke sp. zn.: 5 C 387/2008

Žalobkyně: Jana Dlouhá, Dlouhá 264, 100 00 Praha 1

Žalovaná: ABCD a.s., Tovární 30, Praha 1, IČO 12345678
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o neplatnost rozvázání pracovního poměru výpovědí a o náhradu mzdy

Odvolání do rozsudku Obvodního soudu pro Prahu 1 ze dne 2.3.2009, č.j. 5 C

387/2008-204

I.

Žalobou podanou Obvodnímu soudu pro Prahu 1 dne 31.10.2008 jsem se

domáhala určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru výpovědí a náhrady

mzdy ve výši 75.000,- Kč. Dne 2.3.2008 soud prvého stupně rozhodl rozsudkem

č.j. 5 C 387/2008-204 tak, že žalobu zamítl a uložil mi povinnost uhradit žalované

10.000,- Kč na nákladech řízení.

Shora specifikovaný rozsudek jsem převzala dne 3.4.2008 a v zákonné lhůtě jej

napadám odvoláním z důvodu dle ust. § 205 odst. 2 písm. g) o.s.ř., které

odůvodňuji následovně.

II.

Odvolací důvod dle ust. § 205 odst. 2 písm. g) o.s.ř., tedy nesprávné právní

posouzení, namítám z důvodu rozporu napadaného rozhodnutí s příslušnými ust.

zákoníku práce a konstantní judikaturou Nejvyššího soudu v této oblasti.

Klíčovou otázkou, kterou soud prvého stupně po právní stránce posoudil

nesprávně, je v dané věci nutnost uvedení výpovědního důvodu při rozvázání

pracovního poměru výpovědí ze strany zaměstnavatele.

Soud prvého stupně na základě provedených důkazů dospěl v průběhu řízení k

jednoznačnému závěru, že výpovědní důvod v předmětné výpovědi ze strany

zaměstnavatele absentuje. V rozporu s ust. § 72 zákoníku práce však mou žalobu

na určení neplatnosti výpovědi zamítl jako bezdůvodnou. Stejně tak rozhodl i o

druhé části žalobního návrhu, kterým jsem se domáhala náhrady mzdy.

III.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji, aby odvolací soud napadaný rozsudek

soudu prvého stupně změnil tak, že se:

I. Určuje, že rozvázání pracovního poměru výpovědí, udělené žalobkyni dne

30.6.2008, je neplatné.
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II. Žalovaná je povinna uhradit žalobkyni částku 75.000,- Kč, a to do tří dnů od

právní moci rozsudku.

III. Žalovaná je povinna uhradit žalobkyni náhradu nákladů řízení před soudy

obou stupňů do tří dnů od právní moci rozsudku.

Jana Dlouhá“24

6.6.1 Rozbor

V téhle citaci se domáhá svého práva na odvolání paní Dlouhá, které

obvodní soud pro Prahu 1 nevyhověl žalobě o neplatnosti rozvázání pracovního

poměru výpovědí a náhrady mzdy.

Paní Dlouhá žalovala společnost ABCD a.s. a domáhala se náhrady mzdy

ve výši 75 000 Kč. Obvodní soud její žalobu zamítl a uložil jí povinnost uhradit

žalované straně 10 000 Kč na nákladech na řízení. Paní Dlouhá rozsudek převzala

a v zákonné lhůtě jej napadla.

V tomhle případu je odvolavatelem strana žaloby. Odvolává se vůči

výroku z rozsudku. Důvodem udává neplatnost výpovědi z pracovního poměru,

kterou podle ní soud prvního stupně nesprávně posoudil. Dále se domáhá změny

rozsudku v její prospěch, uznáním neplatnosti rozvázání poměru, uhrazení

náhrady mzdy, uhrazení nákladu na řízení žalovanou stranou.

Paní Dlouhá správně a včasně v době patnáctidenní lhůty podala odvolání.

Dostatečně jej zdůvodnila. Adresovala ke správnému soudu, tomu samému, jenž

vydal rozhodnutí prvotní.

Následně odvolací soud určí termín k projednání. Ten bude pokračovat

v projednání dané situace, řízení bude ukončeno vydáním rozhodnutí, které

rozsudek prvostupňového soudu potvrdí, změní nebo mu případ vrátí zpět

k dalšímu řízení.

24 [online]. [cit. 2017-03-31]. Dostupné z: http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/ke-
stazeni/zaloby-soud/odvolani-obecne-vzor-ke-stazeni-zdarma-nalezitosti-odvolani
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6.7 Návrh na zastavení exekuce podaný oprávněným

„Exekutorský úřad v Praze

Soudní exekutor Bublík Jiří

Palachova 150

100 01 Praha 1

Oprávněný: Jan Novák, r. č. 560512/0258 bytem Strmá 45, 100 01 Praha 1

Povinný: Jaroslav Patočka, r. č. 850225/0256, bytem Podklášterní 45, 100 01

Praha 1

ke sp. zn. 002 EX 1256/257

Návrh na zastavení exekuce podle § 55 zákona č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád)
