ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Stanislav Bělin
Název práce: Odvolací řízení a rozhodnutí
Vedoucí práce: JUDr. Miloš Matula, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Odvolací řízení a rozhodnutí. Ani v úvodu, ani v samém závěru práce nejsou autorem stanoveny žádné konkrétní cíle.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je strukturována do 6 kapitol, nadto disponuje stručným úvodem i závěrem. V první kapitole se autor věnoval důvodu existence opravných prostředků a klasifikaci řádných a mimořádných opravných prostředků. Následně pak i rozboru opravných prostředků, jejich podmínkách, adresátům a lhůtám pro podání. Ve druhé kapitole autor popisuje průběh odvolacího řízení u soudů prvního stupně následně u odvolacího soudu stupně druhého a rozhodnutí odvolacího soudu. Následující čtvrtá kapitola rozebírá odvolání v trestním řízení a uvádí specifika podání opravného prostředku v obraně proti rozsudku trestu. V páté kapitole se autor obdobným způsobem zabývá odvolání ve správním řízení. V poslední šesté kapitole jsou zvláštním způsobem uvedeny příklady z praxe.

Obsah práce zhruba odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, obsahuje citace a odkazy na použitou literaturu. Ke zpracování bakalářské práce nebylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury. Použití tří zdrojů pro práci tohoto typu a tématu je žalostně málo. Práce tohoto typu si zaslouží i mnohem robustnější poznámkový aparát. Autor v předloženém díle pracoval i s právními předpisy. Vytknout lze však skutečnost, že tyto by měly být uvedeny v závěru práce chronologicky dle čísla ve Sbírce zákonů. Nepoužití žádného pramene z dostupné judikatury odsuzuje práci do hlubokého podprůměru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Celkové vyznění práce působí velmi povrchně a laicky. Zdá se, že autor nevěnovala bakalářské práci dostatek úsilí, což se samozřejmě odráží v jejím výsledku, kdy lze konstatovat, že se jedná o velmi podprůměrnou bakalářskou práci.

Příznačnou pro celou práci je kapitola 6. věnovaná tzv. Příkladům z praxe. Z této pasáže vůbec není zřejmé, jestli se jedná o fiktivní anebo skutečná odvolání, jejich rozbor se omezuje na citaci skutečností, které jsou uvedeny ve vlastním textu podání. Oponentovi přijde, že autor tímto zvláštním způsobem rozhodl se vyplnit chybějící rozsah práce při minimálním vynaloženém úsilí.

Bohužel shora uvedené skutečnosti vedou oponenta k závěru, že předložená práce svým rozsahem ve skutečnosti nesplňuje kritéria stanovená pro bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Charakterizujte následky podání či nepodání odvolání ve správním řízení z hlediska soudního přezkumu předmětného rozhodnutí.
- 2) Znamená podání odvolání vždy zásah do vykonatelnosti předmětného rozhodnutí?
- 3) Setkal jste se v rámci zkoumání příkladů z praxe s blanketním odvoláním? Můžete jej charakterizovat a přiblížit důvody jeho využívání? Jedná se o správný postup?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Na základě provedené obhajoby.

Datum:

18.5.2017

Podpis: